
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.0.0.-120

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale  
di seguito riportata.

OGGETTO:   BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI 
INIZIATIVE  DI  PUBBLICO  INTERESSE,  FINALIZZATE  ALLA  PROMOZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTA’, MEDIANTE EVENTI,  AFFISSIONE DI LUMINARIE, 
E/O  ADDOBBI-  FESTIVITA’  NATALIZIE.  MODIFICA  DELL’ART.5,  COMMA  6,  DEL 
BANDO RELATIVO ALLA RENDICONTAZIONE.  

Adottata il 17/12/2019
Esecutiva dal 17/12/2019

17/12/2019 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.0.0.-120

OGGETTO:  BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI 
INIZIATIVE DI PUBBLICO INTERESSE, FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE 
E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA’, MEDIANTE EVENTI, AFFISSIONE DI 
LUMINARIE,  E/O  ADDOBBI-  FESTIVITA’  NATALIZIE.  MODIFICA 
DELL’ART.5,  COMMA  6,  DEL  BANDO  RELATIVO  ALLA 
RENDICONTAZIONE.  

IL DIRETTORE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7/08/1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;
- il  D.Lgs.  18/08/2000 n.267-Testo  Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed,  in 

particolare, l’art. 107 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il  D.Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 

previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso:

-     che   con  determinazione  dirigenziale  n.  92  in  data  4.11.2019,  esecutiva  in   data 
28.11.2019  è stato approvato il bando di assegnazione contributi a sostegno di iniziative di 
pubblico interesse, finalizzate alla promozione e valorizzazione della città mediante eventi, 
affissione di luminarie e/o addobbi, in occasione delle festività natalizie;

-     che  destinatari del suddetto bando sono i Centri Integrati di Via (CIV),  i Consorzi di 
gestione  dei  mercati  comunali  coperti,  le  Associazioni  di  categoria  di  Commercio  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Artigianato  maggiormente  rappresentative  in  Camera  di  Commercio  e  le  loro  società  di 
servizi; 

-      che detto  bando è in  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune,  sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché  sull’Albo Pretorio on line del Comune;

-     che  all’art.  5,  comma  6,  del  bando  è  stabilito  che  tutte  le  spese  sostenute  per  la  
realizzazione degli interventi ammessi a contributo dovranno essere rendicontate entro e non 
oltre il 20 gennaio 2020;

Considerato:

-     che da parte di associazione rappresentativa di operatori del settore è stata manifestata  
l’esigenza di una proroga alla  sopra  prevista data del 20 gennaio 2020, in quanto il periodo 
natalizio e post natalizio risulta molto denso di impegni per gli operatori commerciali dei 
CIV (festività, saldi, etc), tenuto conto  inoltre che  il processo di fatturazione e pagamento 
delle luminarie in molti casi si conclude diverse settimane dopo il periodo natalizio;

-     che quanto sopra riportato appare condivisibile, sicchè si ritiene opportuno modificare 
l’art. 5, comma 6,  sostituendo “Tutte le spese sostenute dovranno essere rendicontate entro  
e non oltre il 20 gennaio 2020”, come di seguito: “Tutte le spese sostenute dovranno essere  
rendicontate entro e non oltre il termine che verrà comunicato dalla Direzione Sviluppo  
del  Commercio,  a  seguito  di  avvenuta  approvazione  della  graduatoria  dei  soggetti  
ammessi a contributo,  secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 4, di cui infra”;

Considerato che la presente determinazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a 
carico del bilancio comunale,  sicchè non viene richiesto il  visto di regolarità  contabile  ai  sensi 
dell’art. 183, comma 7, del TUEL;

DETERMINA

1)    di modificare per i motivi esposti in premessa,  l’art. 5, comma 6, del  bando in oggetto, 
approvato con determinazione dirigenziale n. 92 del  4.11.2019_,   sostituendo Tutte le spese  
sostenute dovranno essere rendicontate entro e non oltre il 20 gennaio 2020”, come di seguito 
stabilito: “Tutte le spese sostenute dovranno essere rendicontate entro e non oltre il termine  
che  verrà  comunicato  dalla  Direzione  Sviluppo  del  Commercio,  a  seguito  di  avvenuta  
approvazione della graduatoria dei soggetti ammessi a contributo,  secondo quanto previsto  
dall’art. 8, comma 4, di cui infra”;

2)    di provvedere, a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  sito  web  istituzionale,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  nonché 
sull’Albo Pretorio on line del Comune.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      IL 
DIRETTORE

   (dott. Gianluca Bisso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


